币（随着市场情况变化，可变动金额±15%），协议期后续两年的采购品种及金额，由双方于前

一年度 12 月内另行协商，并签订书面补充协议确定（该事项具体内容详见公司 2014 年 3 月 19

日公告刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站）。

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

3、本公司于 2014 年 3 月 20 日与福建安信合同能源管理有限公司（以下简称"安信能源"）

签定了《LED 应用产品合作协议》，安信能源为完成福建省平潭综合实验区交通与建设局节能改

造工程，在未来五年内，安信能源向本公司采购 LED 照明产品暂估 10 亿元人民币，照明产品包

括 LED 室内照明、LED 亮化照明、LED 路灯公共照明。根据福建省平潭综合实验区交通与建设局

节能改造工程的情况，安信能源可向本公司追加采购数量及金额（该事项具体内容详见公司2014

年 3 月 21 日公告刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站）。

4、本公司于 2014 年 3 月 28 日与北京南瑞智芯微电子科技有限公司（以下简称"北京南瑞"）

签订了《关于 LED 节能领域战略合作协议》，双方在 LED 节能照明及相关应用领域展开全面合作。

LED 节能领域展开全面的战略合作，主要从共同 LED 产品合作，LED 应用市场开发，制定、推广

LED 产品相关标准展开全面合作。双方将共享市场信息，在国家电网范围内及其他相关领域开

展 LED 节能照明工程项目，双方在 LED 芯片、封装、应用产品方面开展合作，力争金额不低于

5 亿元人民币，协议有效期为 3 年。目前，LED 应用正在逐步渗透，特别是 LED 照明产品渗透速

度快。加大 LED 产业链一体化布局是公司的发展战略之一，本次合作意义深远，有利于提高公

司 LED 产品在应用领域的市场占有率，提升公司品牌知名度，增强公司盈利能力，为实现公司

发展战略目标奠定基础。（该事项具体内容详见公司2014年3月31日公告刊登在《上海证券报》、

《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站）。

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

其中： 境内非国有法人

持股
238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
1,205,106,976 83.46   144,401,378 144,401,378 1,349,508,354 93.46

1、人民币普通股 1,205,106,976 83.46   144,401,378 144,401,378 1,349,508,354 93.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,444,013,776 100   0 0 1,444,013,776 100

2、股份变动情况说明

公司股改重组时，福建三安集团有限公司进行了业绩承诺，其所持有本公司的股份按照"

锁一爬二"的规定安排股份上市，上市时间为每年 7 月 8 日。

2011 年 12 月 16 日，福建三安集团有限公司通过上海证券交易所交易系统增持公司股份，

承若在未来 12 个月内在增持计划实施期间及法定期限内不减持其所持有的公司股份（详见公司

2011 年 12 月 19 日《关于股东增持本公司股份的公告》）。故其持有公司应在 2012 年 7 月 8 日

办理上市的手续股份推迟到 2013 年 3 月 20 日上市。

3、  公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

经2013年 5月 27日第七届董事会第二十七次会议及2013年 6月 17日 2012 年年度股东大

会决议，并经 2013 年 12 月 20 日经中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过和 2014

年 1 月 7 日中国证券监督管理委员会《关于核准三安光电股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2014]51 号）核准，公司实施了 2013 年度非公开发行股份的方案，共发行股份

15,137.6146 股，本次非公开发行新增股份已于 2014 年 1 月 28 日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕登记手续。

本次发行完成后，公司总股本为 1,595,389,922 股，其中三安集团和三安电子合计持有

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

766,345,413 股，占总股本比例为 48.03%。

(二)限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

福建三安集团有限公司 238,906,800 144,401,378  94,505,422 承若锁定 2013-7-9

[…]

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

项目 年初余额 本年新增补助
本年计入营业

外收入

其

他

变

动

年末余额

室内半导体照明器件、

电光源产品与检测技术

研发及应用

 2,700,000.00   2,700,000.00

室外照明级 LED 外延、

芯片研制及产业化

826,000.00   6,883.33   819,116.67

用于 TFT-LCD 背光源

的超高亮度 LED芯片产

业化

5,300,000.00   176,666.67   5,123,333.33

照明级大功率 LED外延

片、芯片产业化

4,800,000.00   560,000.00   4,240,000.00

智能照明高光效、功率

型 RGB LED 外延、芯片

研发及产业化

 13,000,000.00  650,000.00   12,350,000.00

三基色 LED照明红光大

功率倒装芯片开发及产

业化

4,114,583.35   624,999.96   3,489,583.39

进口产品补贴 12,418,748.83   1,976,750.04   10,441,998.79

科技局工程技术研究中

心专项补贴

675,000.00   61,666.73   613,333.27

科技局重点新产品补贴 2,466,666.67   249,999.96   2,216,666.71

战略性新兴产业（节能

环保）项目

15,416,666.68   2,499,999.96   12,916,666.72

淮南政府设备补贴款 481,832,654.61   28,776,800.90   453,055,853.71

研发建设专项补贴 60,800,000.00   60,800,000.00

屋顶高倍聚光光伏发电

系统关键技术研发与产

业化项目补贴

800,000.00   800,000.00

合计 1,527,797,420.14  209,915,000.00 180,603,800.89  1,557,108,619.25

29、股本

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条

件股份

238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

1．国家持股

2．国有法人

持股

3．其他内资

持股

238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

其中：境内非

国有法人持

股

238,906,800 16.54   -144,401,378 -144,401,378 94,505,422 6.54

   境内

自然人持股

4．外资持股

其中：境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

1,205,106,976 83.46   144,401,378 144,401,378 1,349,508,354 93.46

1．人民币普

通股

1,205,106,976 83.46   144,401,378 144,401,378 1,349,508,354 93.46

2．境内上市

的外资股

3．境外上市

的外资股

4．其他

三、股份总数 1,444,013,776 100.00   1,444,013,776 100.00

注：截止报告期末，公司控股股东厦门三安电子有限公司和福建三安集团有限公司持有本公司

股份被质押的数量分别为505,759,725股和245,448,074股。

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

30、资本公积

项目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

股本溢价 2,895,688,802.63 180,603,262.26  3,076,292,064.89

其他资本公积 77,297,809.03 1,500,300.00  78,798,109.03

合计 2,972,986,611.66 182,103,562.26  3,155,090,173.92

注1：本报告期内公司收购日芯光伏外资股东持有的40%股份，在编制合并财务报表时，因购买

少数股权新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日开始持续计算的

净资产份额之间的差额，本公司调增资本公积180,603,262.26元。

注2：本报告期内联营企业荆州市弘晟光电科技有限公司所有者权益发生变动，本公司相应调

增资本公积1,500,300.00元。

31、盈余公积

项目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积 123,724,394.71 45,156,503.42   168,880,898.13

合计 123,724,394.71 45,156,503.42   168,880,898.13

32、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

年初未分配利润 1,500,939,309.12

加：本年归属于母公司所有者的净利润 1,035,987,729.59

减：提取法定盈余公积 45,156,503.42 10%

应付普通股股利 288,802,755.20

年末未分配利润 2,202,967,780.09

注：根据2012年年度股东大会决议，本公司于2013年7月15日按每10股派发现金红利2元（含税），

以未分配利润向全体股东派发股利288,802,755.20元。

33、营业收入和营业成本

（1）营业收入明细

项目 本年发生额 上年发生额

三安光电股份有限公司 2013 年年度报告   600703

项目 本年发生额 上年发生额

主营业务收入 3,427,831,691.44  3,094,348,845.19

其他业务收入 304,235,676.85  268,809,338.74

合计 3,732,067,368.29 3,363,158,183.93

（2）营业成本明细

项目 本年发生额 上年发生额

主营业务成本 2,343,576,781.90  2,462,453,455.36